[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО  КУЛЬТУРЫ  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З

  25.08.2011г.

№200-1
Челябинск

Об утверждении
 Положения  о рейтинговых конкурсах

В целях закрепления  статуса  конкурсных мероприятий, проводимых под патронатом Министерства культуры Челябинской области по направлению «Художественное образование»,   упорядочения отбора кандидатов для участия в российских и международных конкурсах и фестивалях, а также на присуждение премий для поддержки талантливой молодежи Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  прилагаемое Положение о рейтинговых конкурсах,   проводимых под патронатом Министерства культуры Челябинской области по направлению «Художественное образование».

Министр культуры                                                                           А.В. Бетехтин

УТВЕРЖДЕНО
 приказом Министерства культуры

Челябинской области

от 25.08.2011 №200-1

Положение о рейтинговых конкурсах,

проводимых под патронатом Министерства культуры Челябинской области по направлению «Художественное образование».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус конкурсных мероприятий, проводимых под патронатом Министерства культуры Челябинской области по направлению «Художественное образование».

1.2. Рейтинговые конкурсы по направлению «Художественное образование» проводятся в целях выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи из числа учащихся детских школ искусств, детских музыкальных и художественных школ, а так же студентов образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования  в сфере культуры и искусства (в соответствии с областной целевой программой «Дети Южного Урала», утвержденной постановлением правительства Челябинской области от 17.12.2009г. № 346-П и Концепцией развития художественного образования Челябинской области, утвержденной Коллегией Министерства культуры Челябинской области 25.11.2009 г.)

1.3. Настоящее Положение определяет требования к конкурсному мероприятию, претендующему на включение в перечень  рейтинговых конкурсов по направлению «Художественное образование».
2. Цели и задачи рейтингового конкурса
- сохранение и развитие системы художественного образования в Челябинской области;

- выявление и поддержка одаренных детей и талантливой молодежи,  развитие их творческого    потенциала;

- популяризация, сохранение и развитие исполнительских традиций детско-юношеского художественного творчества;

- повышение уровня исполнительского и профессионального мастерства молодых дарований;

- расширение творческих контактов, обмен  методической информацией, практическими наработками и др.;

- повышение квалификации преподавателей образовательных учреждений культуры и искусства (проведение мастер- классов, творческих лабораторий и т.д.);

- определение кандидатур на присуждение Премии Президента РФ талантливой молодежи и премии Министерства культуры Челябинской области талантливой молодежи и поощрения их наставникам;

- определение кандидатур для участия во всероссийских и международных  конкурсах и фестивалях;

- широкое освещение рейтинговых конкурсов в СМИ и распространение итоговых информационных материалов среди массовой аудитории.

3. Общие требования к рейтинговому конкурсу
3.1 Рейтинговый конкурс должен отвечать ряду требований:

- высокая общественная значимость мероприятия для социокультурного пространства региона;

- наличие положительного опыта проведения мероприятия (в течение 3-5 лет);

- динамика роста числа участников (не менее 60 участников в конкурсе солистов, не менее 300 участников в конкурсах коллективов);

- наличие квалифицированного кадрового и материально-технического потенциала организаторов;

- инновационность проекта;

- проведение конкурсного мероприятия в несколько этапов, при этом заключительный этап – обязательно в очной форме;

- высокий уровень программных требований;

- высокий профессиональный уровень членов жюри;

- территориальное разнообразие (география участников);

- широкое привлечение информационных ресурсов;

- привлечение бюджетов разных уровней (желательно).

3.2  Организатор мероприятия, претендующего на включение в перечень рейтинговых конкурсов,  разрабатывает и представляет в Конкурсную комиссию Министерства культуры Челябинской области по проведению конкурсного отбора мероприятий областных государственных учреждений культуры и искусства для включения в план основных областных мероприятий на очередной финансовый год:
- заявку на участие в конкурсном отборе (по установленной форме);
- Положение о конкурсе (см. приложение);
- аналитическую справку  по результатам ранее проведенных мероприятий с указанием количества и  географии участников, сведений о составе жюри, сведений о награжденных,  о социокультурном значении  мероприятия и др.;

- смету расходов на проведение мероприятия, утвержденную руководителем.

3.3  Перечень рейтинговых конкурсов  формируется из числа мероприятий, прошедших конкурсный отбор (в соответствии с Положением о конкурсном отборе мероприятий областных государственных учреждений культуры и искусства для включения в план основных областных мероприятий в сфере культуры и искусства на очередной финансовый год, а так же соответствующих  Положению о рейтинговом конкурсе), и утверждается приказом Министерства культуры Челябинской области.

4. Организация и проведение рейтингового конкурса

4.1 Организацию и проведение рейтингового  конкурса осуществляет оргкомитет, состав которого утверждается приказом по учреждению, ответственному за проведение конкурсного мероприятия.

4.1.1 Функции оргкомитета:

- определение  площадки, на базе которой будет проводиться конкурс;

- разработка содержания практических и теоретических конкурсных заданий;

- проведение организационных мероприятий по подготовке и проведению конкурса;

- определение системы оценки конкурсных заданий;

- формирование жюри конкурса;

- формирование призового фонда;

- организация церемонии награждения победителей конкурса;

- организация широкого освещения конкурса в СМИ.

4.2 Работа по оцениванию программ, представленных конкурсантами, и подведение итогов рейтингового конкурса осуществляет жюри, состав которого утверждается приказом по учреждению, ответственному за проведение конкурсного мероприятия.

4.2.1 Функции жюри конкурса:

- оценка уровня теоретических и творческих работ, выполненных участниками конкурса,  их исполнительских навыков;

- оценка  качества подготовки в соответствии с содержанием конкурсных заданий;

- определение победителей конкурсного мероприятия;

- определение  кандидатур на присуждение Премии Президента РФ талантливой молодежи и  премии Министерства культуры Челябинской области талантливой молодежи и поощрения их наставникам;

- определение   кандидатур для участия во Всероссийских и Международных  конкурсах и фестивалях;

4.3  Результаты рейтингового конкурса оформляются протоколом заседания жюри. Выписка из протокола предоставляется в Министерство культуры Челябинской области для организации дальнейшей работы.

5. Программные требования
к  содержанию конкурсных заданий рейтинговых конкурсов

Выполнение  программных требований  рейтингового конкурса направлено на  выявление наиболее профессионально подготовленных и одаренных  конкурсантов. Содержание конкурсных заданий должно   отвечать следующим программным требованиям:

5.1   Направление «Инструментальное исполнительство».
 Обязательное  исполнение   не менее трех произведений:

- полифония;

- крупная форма;

- пьеса, этюд.

5.2   Направление «Хореографическое творчество».

Обязательное  исполнение не менее трех  композиций по видам:

- классический танец;

- народный танец;

- историко-бытовой  танец.

5.3  Направление «Хоровое  творчество».

Обязательное исполнение  не менее четырех разноплановых произведений:

- классическое вокальное произведение;

- произведение, исполняемое  без инструментального сопровождения;

- многоголосное произведение (обязательно для старшего возраста);

- по выбору конкурсанта.

5.4  Направление «Изобразительное искусство  и декоративно-прикладное  творчество».

Конкурс проводится   по основным  направлениям  (или одному из них) изобразительного искусства  и  декоративно-прикладного  творчества:

- рисунок;

- живопись;

- композиция;

- скульптура;

- декоративно-прикладное искусство.

Заключительный этап конкурса проводится только в очной форме.

5.5  Направление «Музыкально- теоретическое обучение».
Конкурсная программа формируется из заданий повышенной сложности  по отношению к основной программе ДШИ; а так же:
- заданий творческого характера (создание музыкальных ребусов,  кроссвордов, элементов импровизации);

- заданий на знание смежных видов искусств (изобразительное, литература, кино,  театр и др.)  Предпочтительно практиковать не только  индивидуальную, но и  коллективную форму выполнения задания.

Знакомство участников с содержанием конкурсных заданий осуществляется в день проведения мероприятия.
5.6 Направление «Вокальное искусство»

Обязательное исполнение  не менее трёх произведений:

- классическое вокальное произведение (желательно на языке   оригинала);

- народная песня (желательно на языке оригинала);

- произведение по выбору конкурсанта.

6. Участники рейтингового конкурса

Участниками рейтинговых конкурсов могут быть учащиеся детских школ искусств, детских музыкальных и художественных школ, а так же  студенты  образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования культуры и искусства. Специальные условия участия закрепляются в Положениях о конкурсах, включенных в перечень рейтинговых.

7. Жюри рейтингового конкурса

Жюри рейтингового  конкурса формируется из числа высокопрофессиональных деятелей культуры и  искусств, имеющих ученые степени и звания, государственные награды, общественное признание и уважение, а так же из представителей Министерства культуры Челябинской области (по согласованию) и Учебно-методического центра по образованию и повышению квалификации работников культуры и искусства Челябинской области.

8. Рекламно-информационное обеспечение,
освещение рейтингового конкурса. Отчетность.

8.1  Обеспечение рейтингового конкурса рекламно-информационной продукцией, а так же мероприятия по его освещению в средствах массовой информации осуществляет организатор рейтингового конкурса.

8.2 Не менее чем за 7 дней до проведения конкурса организатор обязан предоставить в Министерство культуры Челябинской области:

- пресс-релиз, анонсирующий рейтинговый конкурс;

- перечень СМИ, участвующих в освещении конкурса;

- перечень рекламно-информационной (полиграфической) продукции.

8.3  В  пятидневный срок  по окончании мероприятия  организатор предоставляет в Министерство культуры Челябинской области отчет о проведении конкурса, содержащий:

- копию протокола совещания жюри;

- выписку из протокола с рекомендациями о выдвижении кандидатур победителей на премирование различных уровней, а так же для участия во Всероссийских и Международных конкурсах и фестивалях (заверенную печатью и подписью руководителя учреждения- организатора);

- аналитическую справку;

- фото-отчет (желательно на цифровом носителе);

- пресс-релиз по итогам конкурса;

- образцы  полиграфической продукции (по выбору организатора);

8.4  В  случае нарушения формы и сроков отчетности организатор может быть лишен права на проведение рейтингового конкурса.